
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

ORIGINALE 
Deliberazione n. 287
In data  03/10/2024 

OGGETTO:  ISTITUZIONE DI BORSE DI STUDIO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2023-2024, 
2024-2025 E 2025-2026 AD ALUNNI MERITEVOLI RESIDENTI NEL COMUNE DI 
SAN  MICHELE  AL  TAGLIAMENTO.  APPROVAZIONE  CRITERI  PER 
L'ASSEGNAZIONE E MODALITA' DI EROGAZIONE. 

L'anno 2024, addì 03, del mese di Ottobre, alle ore 10:40 nella residenza Municipale, su convocazione 
del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti e visivamente identificati:

Cognome e Nome Presente/Assente

Maurutto Flavio  Sindaco  Presente 

Grosseto Pier Luigi  Vice Sindaco  Presente 

Zuppichin Elena  Assessore  Presente 

Driusso Robertino  Assessore  Presente 

Biasin Nicolino  Assessore  Presente 

Colusso Vio Selena  Assessore  Presente in videconferenza 

N. Presenti 6      N. Assenti 0

Assiste alla seduta, in sede, la dott.ssa Tamara Plozzer,  Segretario Generale del Comune.
Il  Sig.  Flavio  Maurutto,  nella  sua  qualità  di  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 287 del 03/10/2024 1



OGGETTO: ISTITUZIONE DI BORSE DI STUDIO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2023-2024, 2024-2025 

E  2025-2026  AD  ALUNNI  MERITEVOLI  RESIDENTI  NEL  COMUNE  DI  SAN  MICHELE  AL 

TAGLIAMENTO.  APPROVAZIONE  CRITERI  PER  L’ASSEGNAZIONE  E  MODALITA’  DI 

EROGAZIONE. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’Amministrazione Comunale è da sempre impegnata nel  fornire tutti  gli  strumenti utili  a  

rafforzare  il  diritto  all’istruzione  nel  rispetto  dei  principi  educativi  e  di  formazione  costituzionalmente  

garantiti  e  intende sostenere la formazione culturale delle nuove generazioni  allo scopo di  valorizzare e 

sostenere il profitto scolastico degli studenti meritevoli, nonché per incoraggiare la prosecuzione agli studi ed 

il raggiungimento di sempre più approfondite opportunità professionali e culturali;

Richiamato il decreto legislativo 31.03.1998, n. 112, che al capo III° disciplina l'insieme delle funzioni e dei  

compiti volti a consentire la concreta e continua erogazione del servizio di istruzione; 

Vista la Legge regionale del Veneto n. 31 del 2 aprile 1985, e successive modifiche ed integrazioni, che 

nell’ambito degli interventi per agevolare i compiti educativi delle famiglie e per rendere effettivo il diritto  

allo studio di cui all’articolo 10, comma 1, prevede e disciplina i compiti delegati ai Comuni; 

Richiamato, in particolare, l’articolo 5 della medesima legge che individua, tra le competenze della Regione 

delegate ai Comuni, gli interventi volti a favorire l'adempimento dell'obbligo scolastico e l'accesso ai vari  

gradi di istruzione e di formazione professionale fra cui al punto “h) l’erogazione di borse di studio per la  

prosecuzione  degli  studi  a  studenti  capaci  e  meritevoli,  ancorché  in  situazioni  di  disagio  economico,  

familiare o sociale e/o l’erogazione di assegni ai sensi dell’art. 16 della presente legge”;

Considerato che è intenzione di questa Amministrazione conferire un riconoscimento al merito a favore di  

studenti residenti nel Comune di San Michele al Tagliamento che abbiano concluso, nell’anno scolastico  

2023/2024, e per i successivi anni scolastici 2024/2025 e 2025/206, il ciclo di studi con il massimo dei voti,  

come più oltre indicato, riferito a 

- scuola secondaria di primo; 

- scuola secondaria di secondo grado;  

- università o master universitario;  

Considerato che allo scopo sono state allocate le relative risorse alla Missione 4 Programma 7 Titolo 1 voce  

“MISURE A SOSTEGNO DELLA NATALITA: BORSE DI STUDIO PER I RAGAZZI” le annualità di cui 

in narrativa; 

Visto l'articolo  12  della  Legge n.  241 del  7  agosto  1990 che disciplina la  concessione di  sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 

enti pubblici e privati, purché subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, 

nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti,  dei criteri  e delle modalità cui le Amministrazioni stesse  

devono attenersi;



Visto  lo  Statuto  comunale,  in  particolare  l’art.  3,  recante  “Finalità”  che  dispone  testualmente  che  “Il  

Comune ispira la sua azione ai seguenti principi … f) promozione delle attività culturali, sportive e del  

tempo  libero  della  popolazione,  con  particolare  riguardo  alle  attività  di  socializzazione  giovanile  e  

anziana;” ed il “Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e patrocini”; 

Ritenuto di individuare i criteri per la quantificazione delle borse di studio riferite ai cicli di studio come  

sopra indicati; 

Richiamate: 

- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA  1, 

D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 

2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”;

-    la  deliberazione  consiliare  n.  57  del  30.07.2024  avente  ad  oggetto:  “SALVAGUARDIA  DEGLI 

EQUILIBRI  DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 

(ART.  175  COMMA  8  TUEL).  APPROVAZIONE  VARIAZIONE  AL  DUP  2024/2026  E  13^ 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 CON APPLICAZIONE 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:

- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026”;

- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026”;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  

di interessi, neppure potenziale;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, rispettivamente, del dirigente del  

Settore Amministrativo e del dirigente del Settore Economico Finanziario, espressi in ottemperanza all’art  

49, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 48 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con voti favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente riportati:

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 287 del 03/10/2024 3



1. di istituire borse di studio a favore di studenti meritevoli residenti nel Comune di San Michele al  

Tagliamento riferiti  ai  cicli  scolastici  di  scuola  secondaria  di  primo grado,  scuola  secondaria  di 

secondo grado, università e master riferiti agli anni scolastici 2023-2024, 2024-2025 e 2025-2026;

2. di escludere dal beneficio gli studenti meritevoli che abbiano percepito un bonus borse erogato da  

altri enti pubblici per il medesimo titolo di studio;     

3. di  individuare  quale  soglia di  meritevolezza il  massimo dei  voti  come di  seguito indicato e nel  

massimo dei seguenti importi  indicati  per tipologia di ciclo scolastico, tenuto conto delle risorse 

allocate a bilancio:  

- per studenti della Scuola secondaria di primo grado: votazione finale 10 o 10 con lode, fino ad un 

massimo di € 200,00;

- per studenti della Scuola secondaria di secondo grado con votazione finale 100 o 100 con lode, fino 

ad un massimo di € 300,00;

- per studenti di Università o di master universitario con votazione finale 110/110 o 110/110 con lode,  

fino ad un massimo di € 500,00;

4. di dare atto che l’entità delle borse di studio verrà determinata nel limite dello stanziamento previsto,  

nei limiti massimi di cui al punto 3 e ridotte proporzionalmente;  

5. di dare atto che allo scopo sono state allocate le relative risorse alla Missione 4 Programma 7 Titolo 

1 voce “MISURE A SOSTEGNO DELLA NATALITA: BORSE DI STUDIO PER I RAGAZZI” 

per il triennio scolastico 2023-2024, 2024/2025 e 2025/2026; 

6. di dare atto che la presente deliberazione è adottata tenuto conto del Regolamento Comunale per la 

concessione di sovvenzioni, contributi e patrocini;

7. di  dare  atto  che  l’oggetto  della  presente  deliberazione  rientra  nella  competenza  della  Giunta 

Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

8. di prendere atto dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e della regolarità contabile  

espressi dai Dirigenti dei Settori Amministrativo ed Economico Finanziario, che si fanno propri.

Con separata votazione, favorevole ed unanime, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente  

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000.



Servizi alla persona - Ufficio Istruzione

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: ISTITUZIONE  DI  BORSE  DI  STUDIO  PER  GLI  ANNI  
SCOLASTICI  2023-2024,  2024-2025  E  2025-2026  AD  ALUNNI  MERITEVOLI  RESIDENTI  NEL  
COMUNE  DI  SAN  MICHELE  AL  TAGLIAMENTO.  APPROVAZIONE  CRITERI  PER  
L'ASSEGNAZIONE E MODALITA' DI EROGAZIONE.  

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole  
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
02/10/2024

Il Dirigente del Settore

 DOTT.SSA TAMARA PLOZZER

Servizi alla persona - Ufficio Istruzione

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: ISTITUZIONE  DI  BORSE  DI  STUDIO  PER  GLI  ANNI  
SCOLASTICI  2023-2024,  2024-2025  E  2025-2026  AD  ALUNNI  MERITEVOLI  RESIDENTI  NEL  
COMUNE  DI  SAN  MICHELE  AL  TAGLIAMENTO.  APPROVAZIONE  CRITERI  PER  
L'ASSEGNAZIONE E MODALITA' DI EROGAZIONE. 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità 
contabile ed alla copertura finanziaria della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
02/10/2024

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

dott. Luca Villotta

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 287 del 03/10/2024 5



Il presente verbale di deliberazione in data 03/10/2024 n.287 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Segretario GENERALE

 Flavio Maurutto  Dott.ssa Tamara Plozzer



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PLOZZER TAMARA
DATA FIRMA: 07/10/2024 15:48:25
IMPRONTA: 37323066333562306464653265393732323266623962633339383163336434376563643236306265

NOME: MAURUTTO FLAVIO
DATA FIRMA: 08/10/2024 11:53:13
IMPRONTA: 39626535626330366634323436316666396664303433346336393839323938366565643730663837


